
1175. 

 
Na osnovu člana 62 stav 8 Zakona o bezbjednosti hrane (“Službeni list CG”, broj 

57/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 
 

N A R E D B U  
 O ZABRANI UVOZA PLASTIČNIH MATERIJALA I PREDMETA OD POLIAMIDA I 

MELAMINA KOJI DOLAZE U KONTAKT SA HRANOM PORIJEKLOM IZ NARODNE 
REPUBLIKE KINE ODNOSNO HONG KONGA * 

 
1. Zabranjuje se uvoz i korišćenje plastičnih materijala i predmeta od poliamida i 

melamina koji dolaze u kontakt sa hranom porijeklom iz Narodne Republike Kine 
odnosno Hong Konga, radi sprječavanja negativnog uticaja na hranu.  

2. Materijali i predmeti iz tačke 1 ove naredbe koji dolaze u dodir sa hranom su stono i 
kuhinjsko posuđe i pribor iz carinske tarifne oznake 39 24 10 00.  

3. Zabrana iz tačke 1 ove naredbe ne primjenjuje se na materijale i predmete iz tačke 
2 ove naredbe, koje prilikom uvoza prati: 

1) izjava na crnogorskom jeziku kojom se potvrđuje da predmeti i materijali u 
pošiljci ispunjavaju propisane uslove za otpuštanje primarnih aromatičnih 
amina i formaldehida u skladu sa Prilogom koji je sastavni dio ove naredbe; i 

2)  izvještaj o laboratorijskim ispitivanjima: 

 za materijale i predmete od poliamida kojim je utvrđeno da ti materijali i 
predmeti ne otpuštaju primarne aromatične amine u hranu odnosno u 
rastvor iznad granice detekcije koja iznosi 0,01 mg/kg hrane odnosno 
rastvora, na ukupni zbir primarnih aromatičnih amina;  

 za materijale i predmete od melamina kojim je utvrđeno da ti materijali i 
predmeti ne otpuštaju formaldehid u hranu odnosno u rastvor iznad 
granice detekcije koja iznosi 15 mg/kg hrane odnosno rastvora. 

4. Materijali i predmeti iz tačke 3 ove naredbe mogu se uvoziti u Crnu Goru samo 
preko graničnih prelaza Luka Bar i Ilino brdo pod uslovom da se uvoz te pošiljke 
prijavi inspektoru za hranu najmanje dva radna dana prije unošenja pošiljke u Crnu 
Goru.  

5. Pregled pošiljki iz tačke 4 ove naredbe obuhvata pregled dokumentacije, 
identifikacijski i fizički pregled koji uključuje i uzimanje uzoraka od najmanje 10% 
pošiljki materijala i predmeta iz tačke 3 ove naredbe za laboratorijsko ispitivanje. 

6. Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”.  
 
 
-------------------------------------- 
* U ovu naredbu prenijeta je Uredba Komisije (EU) broj 284/2011 od 22. marta 2011. o utvrđivanju posebnih 
uslova i detaljnih postupaka za uvoz plastičnih kuhinjskih proizvoda od poliamida i melamina porijeklom ili 
isporučenih iz Narodne Republike Kine i Posebnog upravnog područja Hong Konga, Kina 

 
 
Broj: 323-297/16-4 
Podgorica, 2. septembra 2016. godine 

 
Ministar, 

Budimir Mugoša, s.r. 
 



Prilog  
 

Izjava o ispunjavanju uslova za plastične materijale i predmete od poliamida i melamina koji dolaze u kontakt sa 
hranom porijeklom iz Narodne Republike Kine odnosno Hong Konga 

 

Naziv, adresa, telefon/mail pravnog, fizičkog lica ili 
preduzetnika koji je proizveo plastične materijale i 
predmete od poliamida i melamina koji dolaze u kontakt 
sa hranom: 

 

Naziv, adresa telefon/mail uvoznika:  

Identifikaciona oznaka pošiljke:  

Vrsta i broj predmeta u pošiljci.  

Ova pošiljka sadrži plastične materijale i predmete od poliamida i melamina koji dolaze u kontakt sa hranom: (stono i 
kuhinjsko posuđe i pribor iz carinske tarifne oznake 39 24 10 00 izrađene od: 

 
 
 

□ IPOLIAMIDA  

 

- sprovedena laboratorijska ispitivanja pokazala su da predmeti ne 
otpuštaju primarne aromatične amine; 

- sprovedena laboratorijska ispitivanja pokazala su da predmeti ne 
otpuštaju primarne aromatične amine; 

- granica detekcije primijenjene metode je ___________; 

- rezultati ispitivanja kao i opis primijenjene metode laboratorijskog 
ispitivanja prilazu se uz ovu izjavu.  

 

□ MELAMINA 

- sprovedena laboratorijska ispitivanja pokazala su da predmeti ne 
otpuštaju formaldehid u količini iznad MDK od 15 mg/kg;  

- rezultati tih ispitivanja kao i opis primijenjene metode laboratorijskog 
ispitivanja prilažu se uz ovu izjavu. 

Broj laboratorijskog izvještaja i naziv i sjedište laboratorije koja je vršila ispitivanje plastičnih materijala i predmeta od 
poliamida i melamina koji dolaze u kontakt sa hranom 

 

 

Uvoznik pošiljke potvrđuje da pošiljka ispunjava 
propisane uslove za otpuštanje primarnih aromatičnih 
amina odnosno formaldehida utvrđene posebnim 
propisom za materijale i predmete koji dolaze u kontakt 
sa hranom 

Mjesto i datum: 
 
Naziv i sjedište/ime i adresa uvoznika: 
 
Potpis: 

Odluka inspektora za hranu o pošiljci: Prihvatljiva za puštanje u slobodni promet: 

□ Usaglašena 

□ Nije usaglašena 
 
Mjesto i datum: 
 
Potpis inspektora: 
 

 


		2016-09-13T12:21:16+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




